國立東華大學教育行政與管理學系

104學年度第 1學期第 3次系務暨導師會議記錄

會議時間：105年 1月 7日（星期四）中午 12時

會議地點：後山歲月

主 持 人：梁主任金盛                            記錄：蔣慧姝(碩博)

                                                      連梅秀(學士)

出席人員：紀惠英老師、簡梅瑩老師、陳成宏老師、蘇鈺楠老師、謝卓君老師、吳新傑

老師

請假人員：潘文福老師 (教授休假)、張志明老師、范熾文老師、蔣慧姝小姐

列    席：

一、 上次會議決議案執行情形
案由一決議：學士班師資生名額轉換為碩士班師資生名額申請案決議：1.於作業要點加註「遞補後碩士班

師資生不足額名額再回流至學士班師資名額」。2.已和師培中心確認由學系發文給教育部。

案由二決議：越南境外專班合約進度討論案建議修改文字如會議記錄附表。

二、 主席報告
1. 本校推行無紙化，教職員差假系統改為線上申請核章，無須再印出紙本送核。此方案自 105 年 1

月 6 日至 8 日開放測試，11 日全面上線 。亦即日後無論教師或職員之請假均在線上辦理，當有

差旅費申請時，在完成差假後才完成該表單並印出紙本循程序報核。請各位老師可上人事室網站

測試，如有改進意見可逕向人事室表達。

2. 104 年 10 月 14 日大陸西南大學研究生院李洪軍常務副院長帶領 3 位主任至本系進行學術交流參

訪，感謝簡梅瑩老師、謝卓君老師、吳新傑老師等的全程參與，讓與訪者留下美好印象。
3. 104年 12月 1日印尼伊斯蘭學院 Mukhtar院長帶領博士生 19人訪問團至本系進行學術交流參訪，

感謝范院長熾文的主持及陳成宏老師的接待與全程參與，讓與訪者感受到本系的熱忱與善意。
4. 任課教師上網輸入學期總成績(1/4-1/15)，請各位老師能把握於該時間範圍內完成學生成績之計

算並完成登錄事項。
5. 本系這學期共接辦二項活動，一是行天宮的輔導偏鄉關懷弱勢學童計畫，由簡梅瑩老師及梅秀小

姐共同籌辦之寒假及暑假之營隊，在南華國小辦理，寒假期間參加之國小學童預計 60 餘人；另

將於 4 月 9、10 日在東華辦理之小小領袖營二類團隊，總經費計 39 萬 1,130 元。二是特色大學

計畫子計畫-優質銜接：高中職學生多元學習營，主要活動有二項，一是高中職學生大學營活動

計十梯次，預計參加之花蓮地區高中職學生 300人，預計於 105 年 3至 5月間辦理；另一是高中

職學生預修大學學分課程，預計於 105年 5 至 6月間辦理，總經費為 50萬元整。
6. 本學年度大四學生之畢業成果展演活動內容精彩，成果豐碩，感謝二位導師紀惠英老師、蘇鈺楠

老師的用心規劃與指導，還有系上其他老師的協助評審與評論，讓整個活動能夠順利圓滿完成，

學生也獲得正面的學習與成長。
7. 本學期大三學生之教育行政與管理寫作課程，感謝各位老師們的投入與指導，讓大三的學生們收

獲良多，初步有 24 位同學希望能夠申請科技部大專學生研究計畫補助，有關申請相關事項，梅

秀小姐將再繼續輔導及連繫。
8. 有關教育行政與管理寫作課程今年試辦情形，初步可能朝向仍與過去的做法類似，即由導師擔任

此項任務，但改上下學期均排課，至於申請科技部大專學生研究計畫部分也是回復往年做法，此

為初步構想，希各位老師再給予意見，以利於 104 學年度第二學期間之系務會議再確認。

三、 討論提案

案由一：新訂本系「碩士班實務型論文實施原則」，請  討論。

說  明：1.依據本系 104年 9月 24日系務會議附帶決議事項辦理。

        2.有關本系碩士班暨碩士在職專班得採實務型論文事項已於 104年

12日 23日教務處召開之 104學年度第 1學期第 2次教務會議同

意修訂辦理。

3.檢附本系「碩士班實務型論文實施原則」草案(詳見附件一)。

決  議：1.實施原則第四點增加第五項「以自我教學或工作場域為研究範

圍，並取得同意書」。

2.第三項文字刪除「行」。

3.其餘照案通過。

案由二：新訂本系「碩、博士生學位論文學術倫理檢核表」，請  討論。

說  明：1.依據 104.12.23教務處 104學年度第 1學期第 2次教務會議，通

過本校「國立東華大學學術研究倫理教育課程實施要點」及「博、

碩士學位論文違反學術倫理抄襲或舞弊處理原則」修正案辦理；

其中有關學術倫理部分的內容除了要學生自行在線上學習外,如

其畢業論文有違反學術倫理情事,經查明屬實者,其指導教授亦

會受到限縮其指導人數的影響。

        2.為期本系碩、博士生於撰寫學位論文時能夠再次注意學術倫理規

範，是以擬訂本系「碩、博士生學位論文學術倫理檢核表」供做

其提出學位論文考試申請時確認之。

3.檢附「碩、博士生學位論文學術倫理檢核表」(詳見附件二)。

決  議：照案通過。

案由三：討論學士班身心障礙管道入學生評量案。

說  明：1.該生於 104學年度以身心障礙管道甄選入學。

2.以下為資源教室提供之該生紀錄:
過去概況描述 1.國中階段領有台北市政府核發之學習障礙證明，判定為讀寫障礙。

2.大學 104-1學期申請大專階段特殊教育鑑定證明(學習障礙)，身分仍在鑑

定中。

3.過去就學階段皆就讀普通班。

4.高中老師曾給予課後加強輔導，幫助學生複習國文。高中老師表示學生學

習上積極認真。

目前特質描述 1.為學習障礙學生，主要為書寫和閱讀的困難。

2.自發性書寫有困難，有些字詞會想很久，並在空中描繪字型，但仍無法正

確寫出。字音相近的字詞容易混淆，易寫成錯字。書寫上遇到不會的字會

改用別的文字描述，但多少影響語意流暢度。

3.閱讀時認字正確性高，但容易跳行、對於文字敘述較長的文字比較難握到

重點。

4.學習上記憶力較差，背誦需要花費很多時間，上課專注度較差，容易分心。

5.英文學習上聽說較佳，但讀寫差。拚寫時容易有缺漏，顛倒或拼不出字的

狀況。

6.身體健康狀況及感官功能良好，動作靈敏，協調動作良好，平時有運動習

慣。

7.溝通能力及生活自理能力良好，個性幽默風趣，人際關係佳，情緒管理佳。

8.目前未服用任何藥物。

決  議：該生期中、期末評量表現不錯，惟須再多留意出缺勤和遲到情形。

並請導師及任課教師持續給予關注。

案由四：討論學士班原住民公費生學習輔導案。

說  明：1.該生於 103學年度以原住民公費生身分入學，畢業後須分發西寶

國小教英文。

2.經師培中心施測後通知該生目前英文程度並不理想，須列為輔導

對象。

決  議：目前已對該生做英文輔導，並安排協助帶領英語營隊，增加英文學

習、教學經驗。

四、 臨時動議

臨時案由：討論學士班教育行政與寫作課程指導方式案。

說 明：該課程現行方式為指導類課程，每位教師於期初即分配指導至少 4

位學生。

決 議：1.於 105-1開課時，開課教師更改為 3人-兩位導師和系主任。

2.由兩位導師先行指導全班至 11月中旬，之後再以分組方式分配與

全系教師指導。

五、散會